Năm ngày sau, "Aubaret rời kinh đô
Việt Nam. Chỉ khi Aubaret đang ở ngoài khơi bờ biển Việt Nam, một
phản lệnh (contreordre) của Paris yêu cầu đình hoãn việc thương
lượng, mới tới tay
ông"[37]. Thế là việc chuộc lại ba tỉnh bất thành.

Về sự cố trên, sử Thực lục đã chép rõ: Tháng giêng năm Ất Sửu
(1865), "chủ súy nước Phú là Gia-lăng-đi-e (La Grandière) phái người
là Sơ-Ba-Lê đi tàu chạy máy bằng hơi nước đến đồn cửa biển Thuận
An, đưa thư xin vào chầu và tâu bày định việc hòa ước... Ba Lê lại nói:
lần này vẫn giữ ước cũ về năm Nhâm Tuất... Bọn Thanh Giản đem
việc tâu lên.

Trước đây bọn họ đã có những ý
nghĩ sai trái, làm hỏng công việc, nay thời thế đã đến thế lại còn không
biết giúp đỡ Triều đình, hợp lực đồng tâm để lo việc nước khiến Triều
đình đã lo ở ngoài lại phải lo cả bên trong, thử hỏi như thế thì còn lòng
dạ nào? Thử xem 5 xứ Ấn Độ năm Càn Long thứ 17 (1752) vì không
chịu cho nước Anh một thành mà sau phải mất trọn cả nước, Miến
Điện năm Đạo Quang thứ 4 (1824) vì không chịu cho Anh một mảnh
mà sau phải mất nửa nước. Tất cả đều vì không biết người mình nên
đến nỗi hỏng việc nước như thế. Sở dĩ, năm xưa tôi đã không sợ tội
mà dâng lời bàn hòa, chính là vì cớ ấy.

III. Hiện nay cục diện chưa biết sẽ diễn biến đến đâu, tôi xin kính
dâng điều khẩn cấp nhất trong bài Tế cấp luận, là tìm sự trợ giúp, có
sự trợ giúp sẽ được sáu điều lợi lớn.

Tuy nhiên, quyết định tối hậu như hòa hay
chiến, chiến thuật hay chiến lược... đều do Tự Đức khuyến dụ ban
hành, đôi khi ngược lại đề án của Viện Cơ mật. Sau đây là mấy thí dụ:

Tháng 7 năm Bính Dần (1866), sử Thực lục ghi: "Tuần phủ Thuận Khánh
là Hoàng văn Tuyển tâu nói: gần đây nghe nói Võ Duy Dương và bọn
Trương Tuệ (Tuệ là con Trương Định) ngầm đến Thượng du hội với
bọn còn sót lại của tên Bướm (nhà Cách mạng Campuchia) mưu khởi
nghịch.

Nay thần vâng
mệnh đi xứ, việc thành hay không thành là do ở hai nước kia (Pháp và
Tây Ban Nha), thần chỉ biết hết lòng hết sức mà thôi.

Vua chảy nước mắt đoái bảo các quan rằng: đất ấy, nhân dân ấy,
là công lao của triều trước họp tập, mở mang để lại..."[46].

Tháng 2 năm Giáp Tý (1864), sử Thực lục ghi: "Sứ bộ sang Tây về
tới Kinh, vua cho Phan Thanh Giản lãnh Thượng thư bộ Lại, Phạm
Phú Thứ làm Tả tham tri bộ Lại: (Ngụy Khắc Đản lấy hàm Quang lộc
tự khanh biện lý bộ Binh) đổi bổ Đỗ Quang làm Tả tham tri bộ Hộ"[47].
"Cho lãnh Thượng thư bộ Lại là Phan Thanh Giản đổi lãnh thượng thư
bộ Hộ.

Nguyễn Tri Phương là một tướng tài ba: năm 1845 đã giải phóng
Campuchia khỏi nạn xâm lăng của Xiêm La; năm 1850 được cử làm
Kinh lược sứ Nam Kỳ và thiết lập chế độ "đồn điền"; năm 1858 xây
dựng tuyến
phòng thủ chống Pháp và Tây Ban Nha xâm chiếm Đà Nẵng; năm
1860 được cử làm thống tướng xây đại đồn Chí Hòa chống liên quân
Pháp - Tây xâm chiếm Sài Gòn,...

Đầu năm Giáp Tý (1864), sử Thực lục ghi: "Vua bảo tổng đốc
Nguyễn Tri Phương rằng: Khanh nên chọn lựa nhiều người giỏi được
việc tâu xin cất dụng, để đủ người phân phái, mới có thể phòng bị chu
đáo được. Khanh là bậc đại thần, là người của trẫm nương cậy, là
người giữ tính mạng cho ba quân.

Trương Đăng Quế phục vụ đắc lực bốn triều đại Gia Long - Minh
Mạng - Thiệu Trị - Tự Đức. Trong thời gian Pháp đến xâm chiếm Nam
Kỳ lục tỉnh, Trương Đăng Quế là vị đại thượng quan lão thành, được
Tự Đức tham khảo ý kiến trong các điều kiện chi tiết hòa hay chiến và
chỉ chịu nhượng bộ tới đâu. Tháng 3 năm Giáp Tý (1864), trong khi sứ

bộ Phan Thanh Giản cùng Aubaret làm hiệp ước chuộc lại ba tỉnh
Biên Hòa - Gia Định - Định Tường, sử Thực Lục ghi: "Vua đem tờ ước
thư và các bản đình nghị, sai trung sứ đến hỏi (khi ấy đã về nghỉ việc).

sắc và thực tiễn.
11

Tự Đức bắt đầu tín nhiệm
Nguyễn Trường Tộ

Mấy năm đầu khi Nguyễn Trường Tộ đệ đạt các bản điều trần
tâm huyết, Tự Đức còn dè dặt, sau tín nhiệm dần và trao cho một số
công tác. Tóm tắt có ba lần, sử Thực lục ghi lại như sau:

- Tháng 5 năm Bính Dần (1866), "Sai lang trung là Hồ văn Long
cùng với dân đi đạo là Nguyễn Trường Tộ, đi từ Quảng Bình trở ra
bắc đến địa phận núi Hải Dương (có lẽ là Hòn Gay) để tìm kiếm than
mỏ"[56].

- Tháng 7 năm Bính Dần (1866), "Sai giám mục nước Phú Lãng
Sa là Hậu (Gauthier) với đồ đệ là lũ Nguyễn Trường Tộ, Nguyễn Điều,
sang nước Tây thuê thợ và mua máy móc"[57].

- Tháng 10 năm Canh Ngọ (1870), "Dân theo đạo ở Nghệ An là
Nguyễn Trường Tộ mật tâu hai cách về việc đối với nước Tây:

1) Xin sai người đi đến Gia Định dò thám, dâng kế khiến cho
tướng Pháp trả lại sáu tỉnh, mang cả quân về nước, để dẹp nạn (Cách
mạng) trong nước, rồi lại sang ở buôn bán như người Anh ở Hạ Châu
(Singapore).

Các đại thần xin tạ lỗi, còn
Nguyễn Trường Tộ dâng kế canh
tân và tiên liệu đối phó với Pháp
trong việc thôn tính cả Đông

Dương

Cuối năm Ất Sửu (1865), sử Thực lục ghi: "Đốc thần tỉnh Vĩnh
Long là Trương văn Uyển, mật tâu lời nói của chủ súy Pháp[61]và tình
hình ba tỉnh (Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên) tâu lên. (Thư của chủ súy
Pháp nói: nếu muốn hòa phải nã bắt tên Bướm (tức Á Soa) giao để xử
trị. Lại nói tỉnh An Giang dung chứa tên Bướm.

Bởi vì biết đề phòng trước khi việc xảy ra, thì lời nói của tôi dù có
chỗ không nghiệm cũng là điều phúc cho nước nhà, mà còn phúc cả
cho anh em tôi. Còn bảo đó là vì công hay vì tư thì sau này sẽ có ngày
hiểu rõ, không cân phải biện bạch.

Vậy kính dâng.
Ngày tháng giêng năm Tự Đức 19"[65]

Tháng 9 năm Bính Dần (1866), sử Thực lục ghi: "Quan Khâm sứ
thượng thư nước Phú Lãng Sa ở Gia Định là Vy An[66]cùng với cố đạo
là tên Dương[67]về kinh, lại đòi lấy đất ba tỉnh Vĩnh Long - An Giang -
Hà Tiên. Đình thần nói hình thế ba tỉnh ấy cheo leo, cũng khó giữ
được, nhưng việc quan hệ đến đất cát nhân dân, đâu có thể một chốc
dễ dàng, xin sai quan nha Thương bạc viết thư, đem tình lý hiểu bảo,
đợi tính kỹ nghị định.